
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, che prevede, al comma 66, la suddivisione del 

territorio regionale in ambiti territoriali, pensati per una più efficace governance, 

per raccogliere e incontrare le esigenze delle scuole che ne fanno parte e per una 

più efficiente distribuzione delle risorse. 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante 

il Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito, come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 

ottobre 2024, n. 185; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 febbraio 2014 n. 98, in 

particolare l’art 8, funzioni dirigenziali degli Ambiti Territoriali, con riguardo 

all’Autonomia, Ricerca e Programmazione - Politiche attive per gli studenti e nello 

specifico, al supporto e consulenza agli istituti scolastici per la progettazione e 

innovazione della offerta formativa  e l’ integrazione con gli altri attori locali; 

supporto e sviluppo delle reti di scuole (sottoscrizioni di protocolli interistituzionali 

finalizzati al benessere sociale); stato di integrazione degli alunni immigrati; utilizzo  

da  parte  delle  scuole  dei  fondi  europei  in coordinamento con le direzioni generali 

competenti; raccordo  ed  interazione  con  le  autonomie  locali  per  la migliore 

realizzazione dell'integrazione scolastica dei  diversamente abili, promozione ed 

incentivazione della partecipazione studentesca; raccordo con i comuni per la 

verifica dell'osservanza dell'obbligo scolastico; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, prot. n. 33 del 26/02/2024, con il quale viene 

determinata la consistenza delle dotazioni organiche per i posti comuni, a livello 

nazionale e regionale, del personale docente, di cui all'articolo 1, commi 64 e 65 

con riguardo ai progetti di rete e posti di potenziamento in organico, della legge 13 

luglio 2015, n. 107, per l’anno scolastico 2025/26; 

Visti l’Avviso per la manifestazione di interesse per l’adesione al Progetto sperimentale 

“Scuola Promessa” prot. USPTP n. 11345 del 06/10/2021 e successivo Comunicato, 

prot. n. 13665 del 20/11/2021, con il quale è stato costituito il Tavolo di Regia 

dell’ambito Territoriale di Trapani per l’inclusione scolastica ed educativa, 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

l’istruzione domiciliare e ospedaliera, sostenuto dalla Direzione dell’Ufficio 

scolastico regionale e finalizzato a sviluppare una visione inclusiva della disabilità 

orientata alla vita autonoma, indipendente e a promuovere un sistema integrato di 

intervento, per il contrasto al disagio giovanile, condiviso e sostenibile; 

Visto il progetto sperimentale “Scuola Promessa - Progetto Integrato e interistituzionale” 

[…] un ponte tra l’ufficio scolastico provinciale… gli stakeholders territoriali e le 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, finalizzato alla realizzazione e al 

coordinamento pedagogico dei sistemi integrati della provincia di Trapani; 

Visti il decreto di costituzione del Tavolo interistituzionale provinciale, prot. 14105 del 

01/12/2021; 

Visti l’Avviso protocollo n. 12820 del 26/08/2024, recante Procedura per la selezione di 

complessive n. 2 unità di personale docente da destinare al progetto provinciale 

“Scuola Promessa” per l'anno scolastico 2024/25, presso la sede dell’Ufficio di 

Ambito di Trapani e successivi; 

Considerato  che il Progetto “Scuola Promessa”, nell’anno scolastico 2024/2025, ha 

incrementato le potenzialità sperimentali iniziali con azioni di empowerment, 

integrate e sistemiche, supportando e/o coordinando tutte le attività svolte di 

concerto  con gli stakeholders regionali e provinciali, quali Ufficio scolastico 

regionale, Istituzioni scolastiche, Associazioni, Prefettura, Tribunale, Tribunale dei 

minori, Procura, Questura, ASP, Enti Locali, professionisti del Terzo settore, 

Consulta provinciale degli studenti;  

Considerato  che gli interventi messi in atto nell’ambito del progetto “Scuola promessa” sono 

risultati efficienti ed efficaci nel perseguimento degli obiettivi legati all’anno 

scolastico 2024/2025; 

Ritenuto che alcuni di tali interventi necessitino di essere riproposti e/o rimodulati anche per 

l’anno scolastico 2025/2026, alla luce della necessità di implementare 

ulteriormente la gestione e il monitoraggio dei Sistemi integrati del territorio 

provinciale, disposti con Accordi di rete e Protocolli afferenti la prevenzione e il 

contrasto al disagio giovanile, abusi e maltrattamenti sui minori (in primis 

nell’ambito del Protocollo EIAM di imminente sottoscrizione per il territorio di 

Trapani), la violenza di genere, il bullismo e il cyber-bullismo e la sicurezza 

informatica; 

Tenuto conto che il Referente del progetto “Scuola Promessa” persegue lo sviluppo delle azioni a 

breve, medio e lungo termine nel supporto agli Osservatori di Area e al nascente 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

3 

 

Osservatorio provinciale per il contrasto alla dispersione e all’abbandono scolastico 

e all’Accordo EIAM e coordina tutte le iniziative che riguardano la disabilità e 

l’inclusione, la condizione degli studenti con background migratorio (FAMI), 

l’istruzione parentale e ospedaliera e, non per ultimo, le politiche attive per gli 

studenti, mettendo in campo interventi e misure volte a garantire il diritto allo 

studio, promuovere l’equità nell’accesso all’istruzione e sostenere il benessere 

degli studenti durante il loro percorso formativo; 

Ravvisato che quanto fin qui descritto pone in nuova luce il progetto provinciale “Scuola 

Promessa”,  da ora definito “Scuola per i Sistemi Integrati – S.Pe.S.I.”, in quanto 

divenuto ambiente simbolico di significato, di Ricerca/Azione e promozione di best 

practice per l’implementazione di azioni di coesione interistituzionale, in un’ottica 

positiva dell’esercizio dell’autonomia scolastica delle scuole, così come previsto 

dalla legge n. 107/2015, operando altresì per migliorare la qualità dell'istruzione, 

combattere l'abbandono scolastico e promuovere l‘educazione Civica e 

l’educazione alla Legalità; 

Ritenuto di dover dare continuità al lavoro fin qui svolto, nell’interesse di questa 

Amministrazione e dell’intera comunità educante della provincia di Trapani, 

promuovendo l’avvio e la realizzazione degli interventi sopra descritti anche per 

l’anno scolastico 2025/2026; 

Considerato che per la l’attuazione e la migliore implementazione del progetto “S.Pe.S.I.” si 

rende necessario acquisire una ulteriore professionalità docente, nel settore 

giuridico-legale, che supporti l’attuazione degli indirizzi per l'organizzazione dei 

servizi del sistema educativo di istruzione e di formazione, degli Ordinamenti 

scolastici, degli Organici provinciali del personale docente e ATA, nonché che 

collabori nella cura dei rapporti con gli Enti locali, anche in materia di 

dimensionamento della rete scolastica, di offerta formativa integrata e che 

coadiuvi nell’attività di consulenza e supporto organizzativo/amministrativo alle 

istituzioni scolastiche e educative del territorio, nel raccordo con le istituzioni 

scolastiche in materia di gestione e reclutamento del personale scolastico, 

nell’assicurare la trasparenza e la tutela della privacy nei procedimenti di 

competenza delle istituzioni scolastiche; 

 

 

DECRETA 

 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

4 

 

Art. 1 

(Posti disponibili e Aree di intervento) 

 

È indetta la procedura di individuazione di n. 2 unità di personale docente da destinare al progetto 

provinciale “Scuola per i Sistemi Integrati – S.Pe.S.I.”  (ex “Scuola Promessa”) per l'anno scolastico 

2025/26 presso la sede dell’Ufficio XI – Ambito territoriale di Trapani, da assegnare alle seguenti 

Aree di intervento, per lo svolgimento dei compiti connessi allo sviluppo del progetto: 

 

 

 

 

 

Area di 

intervento 1 

 

 
(N. posti 

disponibili 1) 

 

 

Supporto al Dirigente nella gestione di iniziative aventi ad oggetto le seguenti 

tematiche: 

a) Rapporti interistituzionali finalizzati alla sottoscrizione di Intese e Protocolli, 

nell’ambito della cooperazione interistituzionale nella gestione dei sistemi 

integrati; 

b) Educazione alla legalità; 

c) Educazione civica; 

d) Contrasto alla dispersione scolastica; 

e) Inclusione degli alunni con disabilità e con retroterra migratorio;  

f) Istruzione domiciliare/parentale e Istruzione ospedaliera; 

g) Sviluppo di politiche attive per gli studenti 

 

 

 

 

Area di 

intervento 2  

 

(N. posti 

disponibili 1) 

Supporto al Dirigente nella gestione dei procedimenti amministrativi afferenti 

alle istituzioni scolastiche, riguardanti: 

a) Attuazione degli indirizzi per l'organizzazione dei servizi del sistema 

educativo di istruzione e di formazione; 

b) Ordinamenti scolastici; 

c) Organici provinciali del personale docente e ATA; 

d) Cura dei rapporti con gli enti locali, anche in materia di dimensionamento 

della rete scolastica, di offerta formativa integrata e di istruzione degli adulti; 

e) Attività di consulenza e supporto organizzativo e amministrativo alle 

istituzioni scolastiche ed educative del territorio; 

f) Cura del raccordo con le istituzioni scolastiche in materia di gestione e 

reclutamento del personale scolastico; 

g) Prevenzione della Corruzione, Trasparenza e Privacy nei procedimenti di 

competenza delle Istituzioni scolastiche  

  

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

5 

 

Art. 2 

(Condizioni e termini per la presentazione della domanda) 

 

1. Sono ammessi a partecipare i/le docenti con contratto a tempo indeterminato a tempo 

pieno di scuola primaria, secondaria di I e II grado, con titolarità per l’anno scolastico 

2025/2026 nelle istituzioni scolastiche della provincia di Trapani con relativo potenziamento 

nella classe di concorso o tipo di posto del/della docente istante, che abbiano superato il 

periodo di prova con conseguente conferma in ruolo. 

2. La domanda per la partecipazione alla procedura dovrà essere inviata, a pena esclusione, 

tramite messaggio di posta elettronica certificata, entro le ore 16:00 del 23 luglio 2025 

all'indirizzo PEC: usptp@postacert.istruzione.it avente ad oggetto “CANDIDATURA 

PROGETTO PROVINCIALE S.Pe.S.I. - (Cognome e Nome)”, con i seguenti allegati: 

- Domanda redatta secondo il modello di cui all'Allegato 1; 

- Nulla osta del Dirigente dell’Istituzione scolastica di titolarità, redatto secondo il modello 

di cui all’Allegato 2. 

- Curriculum vitae aggiornato, datato e sottoscritto, redatto in formato europeo sintetico; 

- Copia del documento di riconoscimento in corso di validità; 

3. La domanda può essere presentata per entrambe le Aree di intervento di cui all’articolo 1. 

4. Sono esclusi coloro che non hanno i requisiti di partecipazione di cui al comma 1, presentino 

la candidatura con modalità difformi o senza gli allegati previsti al comma 2, nonché coloro 

già selezionati nell’ambito dei progetti nazionali di cui all’art. 1, comma 65, della legge n. 107 

del 2015. 

 

Art. 3 

(Valutazione) 

 

1. Il curriculum vitae dovrà evidenziare il possesso di titoli di istruzione e formazione, 

esperienze lavorative, competenze e capacità coerenti con l’Area (o le Aree) di intervento 

richiesta/e. 

2. La valutazione dei curricula sarà effettuata dalla Commissione appositamente costituita, con 

metodo comparativo, sulla base dei titoli e dei criteri di preferenza specificati nell’Allegato 

3. La Commissione, valutati opportunamente i titoli dei candidati, si riserva la facoltà di 

sostenere specifici colloqui. 

3. Ai componenti della Commissione non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi 

spese o altri emolumenti, comunque denominati. 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/
mailto:usptp@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

6 

 

 

Art. 4 

(Riferimenti CCNL) 

 

1. Per il periodo di utilizzazione, il rapporto di lavoro continua ad essere regolato dalla disciplina 

prevista dal CCNL Comparto Istruzione, fatta eccezione di quanto specificato al comma 4 

relativamente alle ore di servizio, ed è conservato il trattamento economico previsto per il 

personale appartenente all’area della funzione docente. 

2. Il servizio prestato in tale posizione è valido come servizio di istituto per il conseguimento di 

tutte le posizioni di stato giuridico ed economico nelle quali sia richiesta la prestazione del 

servizio medesimo. 

3. I/Le docenti selezionati/e permarranno nella posizione di utilizzo per la durata dell’anno 

scolastico 2025/2026. 

4. L’utilizzazione prevede un orario di servizio di n. 36 ore settimanali, da svolgere presso la 

sede dell’Ufficio XI – Ambito territoriale di Trapani, con l’eventuale possibilità di accordarsi 

con il Dirigente dell’Ufficio XI per lo svolgimento dell’attività lavorativa in modalità agile, 

valutate le esigenze di servizio. 

 

Art. 5 

(Clausola di salvaguardia) 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di rettificare, sospendere o revocare il presente avviso, in 

presenza di mutate condizioni e/o per ragioni di opportunità, non costituendo la partecipazione alla 

procedura garanzia di individuazione. 

 

 

Il Dirigente 

Davide Nugnes 

 

Al 

  

Sito web (sezione Amministrazione 

Trasparente e Sezione Scuola Promessa)  

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2025-07-16T16:45:57+0200
	Davide Nugnes


		2025-07-16T17:03:11+0200
	protocollo




